aquisição da prova quer na sua apreciação, mormente da prova indiciária. 

IV – CONTENCIOSO PATRIMONIAL DO ESTADO 

Na área Cível da Comarca de Lisboa, durante o período de tempo de tempo aqui em 

apreço, o MP propôs e contestou Acções em representação do Estado Português que 

envolveram valores totais de € 2.359.601.882,05 (dois mil, trezentos e cinquenta e  

nove milhões, seiscentos e um mil, oitocentos e oitenta e dois Euros e cinco cêntimos), 

pela forma como se descrimina no mapa infra. 

Sob qualquer ponto de vista os valores monetários envolvidos projectam a intervenção do 

MP da Comarca de Lisboa, nesta área, a um nível de enorme exigência e diligência.

[...]

Estado), Laboral, Penal, Família e Menores, instaurou Acções, referindo-me aqui à área 

Laboral, e Execuções (em todas as áreas e no grosso da actividade desenvolvida que 

envolveu valores patrimoniais, embora tenhamos deixado de lado algumas espécies de 

execuções e acções) no valor global de €1.921.706.463,05 (mil, novecentos e vinte e um 

milhões, setecentos e seis mil, quatrocentos e sessenta e três Euros e cinco cêntimos), 

conforme se descrimina no mapa que segue abaixo. 

Naturalmente que, nestes valores e nos mapas referidos não fica espelhada toda a 

actividade que, directa ou indirectamente, contende com interesses patrimoniais. 

Em rigor, outras existem e que não são aqui contabilizadas.

[...]

também sob a perspectiva meramente patrimonial, a capacidade e diligência do MP da 

Comarca de Lisboa na defesa dos interesses patrimoniais do Estado Português mas também  

dos trabalhadores que patrocina e que, no total do que neste documento foi trabalhado, 

ascende ao valor global de € 4.281.308.345,1 (Quatro mil, duzentos e oitenta e um 

milhões, trezentos e oito mil, trezentos e quarenta e cinco Euros e dez cêntimos). 

VI - ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

O Ministério Público da comarca de Lisboa, de 1/1/16 a 30/6/16, fez atendimento 

formal – muitos e inúmeros tipos de atendimento foram realizados, de forma contínua e 

ininterrupta e impossível de contabilizar - de 4.401 pessoas com especial incidência na